ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

D E C R E T O Nº 4572/2025
De 23 de Dezembro de 2025.

ATUALIZA A TABELA DE VALORES FIXADOS
PARA O LICENCIAMENTO AMBIENTAL,
FLORESTAL E OUTROS DOCUMENTOS
LICENCIATÓRIOS PARA O EXERCÍCIO DE
2026, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº
1201/2010, De 17 de agosto de 2010.

BRUNO LUCIANO RADTKE, Prefeito Municipal de Cerro Branco, Estado do

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Municipal

nº 1201/2010, de 17 de agosto de 2010, Processo Digital: 0004657-03-2025-3-00-0000-00,

DECRETA:

Art. 1° - Fica atualizado os valores fixados em VRM convertidos em Reais para

o LICENCIAMENTO AMBIENTAL, FLORESTAL E OUTROS DOCUMENTOS LICENCIATÓ-

RIOS para o exercício de 2026, constante do Anexo II, da Lei Municipal Nº1201/2010, De 17

de agosto de 2010, sendo reajustado pelo mesmo índice do Valor de Referência Municipal -

VRM, para o Exercício de 2026, fixado em R$ R$ 44,54 (QUARENTA E QUATRO REAIS E

CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS), sendo aplicado a variação acumulada do IPCA (Ín-

dice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), dos últimos doze meses (Dez/2024 a

Nov/2025) que foi de 4,46% (quatro vírgula, quarenta e seis por cento).

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus

efeitos a contar de 1º (primeiro) de janeiro de 2026, ficando o Decreto Municipal 4.318 de 24
de dezembro de 2024 e o Decreto Municipal 3.919 de 27/12/2022.

                     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CERRO BRANCO,

Aos 23 dias do mês de Dezembro de 2025.

BRUNO LUCIANO RADTKE

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

CLÉIA FABIANE MEHLER UNFER
Secretária Municipal de Administração

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

ANEXO ÚNICO

ANEXO II - LEI MUNICIPAL Nº 1201/2010, De 17 de agosto de 2010

TABELAS DE VALORES PARA LICENCIAMENTO AMBIENTAL E FLORESTAL

TABELA 1 - LICENCIAMENTO AMBIENTAL - LEI MUNICIPAL Nº 1201/2010, De 17 de
agosto de 2010

VALOR VRM PARA 2026
 R$
44,54

Porte Mínimo Pequeno Médio Grande Excepcional

Grau

Baix
o Médio Alto Baixo Médio Alto Baixo Médio Alto Baixo Médio Alto Baixo Médio Alto

Pol./Li
c.

LP

Qtda
. De
VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda
. De
VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De VRM

6,00

6,00

6,00

10,00

20,00

30,00

67,60

133,20

199,80

359,30

479,40

719,55

999,10

1.332,2

0

2.336,00

R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$

267,
24

267,24

267,
24

445,40

890,80

1.336,

20

3.010,

90

5.932,

73

8.899,0

9

16.003,

22

21.352,

48

32.048,

76

44.499,

91

59.336,

19

104.045,

44

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

2
4
/
1
2
/
2
0
2
5

0
7
:
5
5
:
1
5

A
c
e
s
s
e

o

e
n
d
e
r
e
ç
o
:

h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
k
W
l
J
f

p
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

LI

Qtda
. De
VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda
. De
VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De VRM

6,00

6,00

6,00

28,20

34,30

78,70

101,00

145,30

197,80

192,75

319,90

559,10

399,60

532,90

2.128,20

R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$

267,
24

267,24

267,
24

1.256,

03

1.527,

72

3.505,

30

4.498,

54

6.471,

66

8.810,0

1

8.585,0

9

14.248,

35

24.902,

31

17.798,

18

23.735,

37

94.790,0

3

LO

Qtda
. De
VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda
. De
VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De

VRM

Qtda.
De VRM

6,00

6,00

6,00

14,10

24,20

67,60

50,50

106,95

258,35

159,00

319,90

559,10

399,60

532,90

2.128,20

R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$

267,
24

267,24

267,
24

628,01

1.077,

87

3.010,

90

2.249,

27

4.763,

55

11.506,

91

7.081,8

6

14.248,

35

24.902,

31

17.798,

18

23.735,

37

94.790,0

3

TABELA 2 - LICENCIAMENTO FLORESTAL - LEI MUNICIPAL Nº 1201/2010, De 17 de
agosto de 2010

VALOR VRM PARA 2026
 R$
44,54

Atividade Características da Atividade Porte Taxa

Descapoeiramento em propriedades com área
superficial menores ou iguais a 25 ha-AM

Área de manejo de até 20ha Qtda. De VRM
 R$

13,36

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

2
4
/
1
2
/
2
0
2
5

0
7
:
5
5
:
1
5

A
c
e
s
s
e

o

e
n
d
e
r
e
ç
o
:

h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
k
W
l
J
f

p
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

Exploração de produtos
e subprodutos flores-

tais

0,30

Descapoeiramento em propriedades com área
superficial maiores que 25 ha-AM

Área de manejo de até 80%
da área da propriedade, no

limite máximo de 100ha

Qtda. De VRM
 R$

22,27
0,50

Manejo de florestas nativas, através do corte
seletivo - V

Exploração de até 10m³ de
toras

Qtda. De VRM  R$
89,08

2,00

Exploração de florestas plantadas com espécies
nativas - AM

Todo
Qtda. De VRM  R$

57,90
1,30

Aproveitamento de árvores em casos de calami-
dade pública causada por fenômenos naturais -
AM

Todo
Qtda. De VRM  R$

57,90
1,30

Obras e empreendimen-
tos

Manejo de vegetação para a implantação ou
ampliação de obras ou atividades citadas neste
anexo - AM

Área de manejo de até 5,0ha
Qtda. De VRM  R$

289,51
6,50

Paisagismo

Manejo da arborização urbana - AT Todo
Qtda. De VRM  R$

26,72
0,60

Podas de espécies imunes ao corte ou outras - l Todo Qtda. De VRM
 R$

111,35

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

2
4
/
1
2
/
2
0
2
5

0
7
:
5
5
:
1
5

A
c
e
s
s
e

o

e
n
d
e
r
e
ç
o
:

h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
k
W
l
J
f

p
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

2,50

Transplantes de espécies imunes ao corte ou
outras - I

Todo
Qtda. De VRM  R$

133,62
3,00

TABELA 3 - OUTROS DOCUMENTOS LICENCIATÓRIOS - LEI MUNICIPAL Nº 1201/2010, De 17 de agosto de 2010

TABELA 3 - OUTROS DOCUMENTOS LICENCIATÓRIOS VALOR VRM PARA 2026  R$      44,54

Abreviatura Descrição do Documento
Valor da Taxa

VRM R$

ATULIC Atualização de Documento Licenciatório      3,00   R$         133,62

CCLAIO
Certificado de Cadastro Laboratório Análi-
ses Ambientais - Interior e outros    60,00   R$     2.672,40

ALTLAB
Alterações - Certificado de Cadastro La-
boratório Análieses Ambientais    11,50   R$         512,21

AGRI
Certificado de Cadastro Produto Agrotó-
xico Classe Toxicológica I   317,00   R$   14.119,18

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

2
4
/
1
2
/
2
0
2
5

0
7
:
5
5
:
1
5

A
c
e
s
s
e

o

e
n
d
e
r
e
ç
o
:

h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
k
W
l
J
f

p
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

AGRII
Certificado de Cadastro Produto Agrotó-
xico Classe Toxicológica II   286,00   R$   12.738,44

AGRIII
Certificado de Cadastro Produto Agrotó-
xico Classe Toxicológica III   191,00   R$     8.507,14

AGRIV
Certificado de Cadastro Produto Agrotó-
xico Classe Toxicológica IV   167,00   R$     7.438,18

ALTAGR
Alterações - Informações de Cadastro de
Produto Agrotóxico    63,00   R$     2.806,02

DEILIC Declaração de Isenção de Licenciamento      2,50   R$         111,35

DLICMU
Declaração de Licenciamento Municipali-
zado      2,50   R$         111,35

DEREG Declaração de Regularidade      2,50   R$         111,35

DEAPAM Declaração de Aprovação Ambiental      2,50   R$         111,35

DGERAL Declaração Geral      2,50   R$         111,35

DAF
Declaração de Alteração de Frota - Trans-
portadoras      3,00   R$         133,62

AUTGER Autorização Geral      9,00   R$         400,86

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

2
4
/
1
2
/
2
0
2
5

0
7
:
5
5
:
1
5

A
c
e
s
s
e

o

e
n
d
e
r
e
ç
o
:

h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
k
W
l
J
f

p
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

AUTMTR
Autorização Manifesto de Transporte de
Resíduos      9,00   R$         400,86

AUTAHER Autorização para Aplicação de Herbicida      9,00   R$         400,86

REPAGR Registro de Produtor de Agrotóxico    58,00   R$     2.583,32

CNDA Certidão Negativa de Débito Ambiental      1,00   R$           44,54

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

2
4
/
1
2
/
2
0
2
5

0
7
:
5
5
:
1
5

A
c
e
s
s
e

o

e
n
d
e
r
e
ç
o
:

h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
k
W
l
J
f

p
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

		2025-12-24T10:55:15+0000
	Cleia Fabiane mehler Unfer:902.722.850-72 1

		2025-12-24T10:55:15+0000
	Cleia Fabiane mehler Unfer:902.722.850-72 2

		2025-12-24T11:36:55+0000
	Bruno Luciano Radtke:488.203.420-49 3